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Přehled použitých zkratek a symbolů

Uvedeny jsou pouze zkratky, které nepatří mezi běžně používaná označení veličin (t = čas,

f = frekvence, v = rychlost), jejich jednotek (m/s – metr za sekundu) a jejich násobků

(mm = milimetr). Další použité zkratky, symboly a značení fyzikálních veličin jsou v práci

vždy uvedeny v místě, kde se vyskytují.

LDA – „Laser Doppler Anemometry“ – metoda meření rychlosti tekutin za pomocí laseru

BSA Flow – software, který je určený pro zaznamenávání výsledků změřených za pomoci

LDA, označení od výrobce

PIV – „Particle Image Velocimetry“ – metoda sloužící pro měření vektorů rychlosti a vírů

v tekutinách za pomoci krátkých záblesků laseru

HWA – „Hot Wire Anemometry“ – metoda sloužící pro měření rychlosti proudění za pomoci

elektrického odporu žhaveného drátku

PTA – „Pressure Tube Anemometry“ – metoda sloužící pro měření tlaků a rychlosti proudění

Sahara – velká vrtule před chladičem udržující proudění chladicího vzduchu skrz chladič.

Ve studovaném kompresoru PDP 28 má 8 listů

SD – směrodatná odchylka

RMS – „root mean square“

T – časový úsek

t0 – počáteční čas
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1. Úvod
Turbulentní proudění je proudění vazké tekutiny, při kterém dochází k vzájemnému

promíchávání proudnic. Částice tekutiny s turbulentním prouděním mají různou rychlost

a vykonávají kromě posunu i rotační pohyb, který vede ke vzniku vírů. Tento druh proudění je

z hlediska chlazení velice důležitý, protože zefektivní přenos tepla díky tomu, že víry velice

účinně promíchávají, a tím pádem i odnášejí za pomoci proudícího vzduchu tepelnou energii

vycházející z chladiče.

Oproti laminárnímu proudění sice turbulence zvyšují ztráty, ale vysokou mírou přispívají

k účinnému chlazení, neboť difuzivita daná turbulencí je významně větší než difuzivita molární.

Velice podobně lze definovat turbulentní viskozitu, která oproti molekulové viskozitě ukazuje,

jak intenzivně je za pomoci turbulence přenášená hybnost napříč proudem. Ideální turbulence

je tedy taková, při které se efektivně odvádí teplo a zároveň není tak velká, aby zabránila

plynulému odtoku chladícího média, v tomto případě vzduchu.

Turbulence jsou příliš složité a při současné úrovni matematiky je nelze popsat analyticky,

proto se v mnoha praktických aplikacích pro bližší popis daného proudění spíše užívá

experimentálních či numerických metod. V této práci se pracuje s experimentální metodou

Laserové Dopplerovské Anemometrie (LDA). Tato metoda je založená na Dopplerově jevu

a měří změnu frekvence laserového záření rozptýleného stopovacími částicemi v proudící

tekutině. V důsledku Dopplerova jevu je změněna frekvence světla rozptýleného na částici

o hodnotu, jenž souvisí s její geometrií rozptylu a rychlostí.
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2. ATMOS Chrást s.r.o.

2.1 . Historie firmy

Pracoviště, se kterým spolupracujeme, se nachází v Chrástu u Plzně a má již dlouholetou

tradici ve strojírenské výrobě, jak je patrno z popisu historie firmy, který je převzat ze stránek

firmy1:

Původ strojírenské výroby v areálu firmy ATMOS Chrást se traduje již od roku 1899, kdy

pánové Suchý, Jouza a Čáp založili slévárnu a strojírnu.

V roce 1948 byla znárodněna a začleněna do n.p. ŠKODA Plzeň, která v roce 1987 zahájila

licenční výrobu šroubových bloků B 100 a vývoj šroubových kompresorů (SKD 200, SKD 201,

SKD 202 a SKE 200 S) až do roku 1992, kdy ŠKODA a.s. výrobu kompresorů zastavila a závod

v Chrástu nabídla k prodeji. Nový majitel, firma Liška a Kraus kompresory, s.r.o., získal

továrnu včetně značky ATMOS a dlouholetého "know-how" ve výrobě kompresorů. Okamžitě

byl zahájen vývoj nových řad mobilních i stacionárních šroubových kompresorů a do konce

roku 1994 byla zavedena výroba 16 nových typů kompresorů.

[Obr. 1] Dobové vyobrazení společnosti ATMOS Chrást s.ro.

Na podzim roku 1993 byla zapsána změna názvu společnosti na ATMOS Chrást, s.r.o.

V letech 1994 až 1996 se výrobní program rozšířil o dalších 10 typů a ATMOS Chrást, s.r.o.

vyráběl ucelené typové řady pojízdných, lokomotivních a stacionárních kompresorů.

Po úspěšné modernizaci výroby šroubového bloku B 100 bylo zahájeno osvojování výroby

většího bloku B 260, který byl zařazen do sériové výroby v roce 1998.
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V letech 1997 až 1999 byla uvedena na trh řada stacionárních kompresorů (SEC) nové

generace. Při vývoji byl věnován maximální důraz na snížení hlučnosti, dosažení špičkových

výkonnostních parametrů při zachování tradiční robustnosti konstrukce jako záruky životnosti

stroje. Nové kompresory byly přijaty velmi příznivě na domácím trhu i exportních trzích.

Byla vyvinuta i nová řada pojízdných kompresorů (PD) poháněných nejnovějšími modely

motorů Deutz, později Perkins a Daihatsu Vanguard určená pro prodej po celém světě.

Průlomovým krokem bylo koncem roku 1998 zavedení výroby řady malých kompaktních

šroubových kompresorů Albert (E) revoluční koncepce. Sortiment kompresorů Albert je trvale

rozšiřován. V současné době se již vyrábí 64 různých typů a modifikací se jmenovitým

výkonem motorů od 3 do 22 kW a širokou škálou volitelného příslušenství. Další významný

inovační krok učinila společnost ATMOS Chrást, s.r.o. v roce 2002. Technický vývoj započatý

již v roce 1996 vyústil v zásadní rozšíření výrobního programu společnosti. Na trh byl uveden

rozsáhlý sortiment motorgenerátorů AT. V současné době disponujeme kompletní řadou

generátoru, která dokáže pokrýt požadavky širokého spektra zákazníků (záložní zdroje,

půjčovny stavebního vybavení, aj.).1

2.2 . Současný výrobní program

V současné době se společnost ATMOS Chrást s.r.o. zabývá vývojem, konstrukcí

a výrobou šroubových kompresorů, pístových kompresorů a generátorů. Základní rozdělení

kompresorů je na elektrické a pojízdné dieselové a benzínové. Elektrické kompresory se dělí

do řad Albert, SEC a SMARTRONIC, dieselové pojízdné do řad PDP 28 Perkins, PDK Kubota,

PDC Caterpillar, benzínové řady PB Vanguard a speciální lokomotivní kompresory.

https://www.atmos-chrast.cz/cz/products.php?skupina_key=313530
https://www.atmos-chrast.cz/cz/products.php?skupina_key=313438
https://www.atmos-chrast.cz/cz/products.php?skupina_key=313439
https://www.atmos-chrast.cz/cz/products.php?skupina_key=313535
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Řada Albert je nejmenší elektrický šroubový kompresor, který ATMOS Chrást s.r.o. vyrábí.

Jeho výkon se dle specifikací pohybuje od 3 do 20 kW. Tato řada je určena především pro

profesionální dílenské použití, převážně pro pohon pneumatického nářadí, CNC obráběcích

center, balicích linek, vodáren a menší lakovny. Jmenovitá výkonnost se pohybuje mezi

0,5 – 3,3 m3/min.

[Obr. 2] Elektrický kompresor Albert E.50

SEC je řada stacionárních kompresorů o výkonu 22 – 37 kW. Hlavní výhodou těchto

stacionárních kompresorů je nezávislý a odpružený rám, který minimalizuje vibrace přenášené

do okolí. Jmenovitá výkonnost se pohybuje mezi 2,4 – 6,3 m3/min v závislosti na dané

specifikaci.

[Obr. 3] Stacionární elektrický kompresor SEC 372
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SMARTRONIC je řada stacionárních kompresorů o výkonu 30 – 110 kW. U této řady bylo

dbáno především na co nejnižší provozní náklady. Je osazena šroubovými bloky A150,

největšími, které firma vyrábí. Jmenovitá výkonnost se v závislosti na specifikaci

a požadovaném tlaku vzduchu na výstupu pohybuje mezi 5,2 – 19,1 m3/min.

[Obr. 4] Stacionární elektrický kompresor SMARTRONIC 90 VARIO

PD Perkins je řada pojízdných dieselových šroubových kompresorů o výkonu

15,3 – 186 kW, které jsou určeny primárně do těžkých podmínek na staveništích. Jsou


[…]


[Obr. 47] Prostorové rozložení

celkového času v okně č. 1
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7. Charakteristika proudění

Pro bližší pohled na jednotlivé oblasti byly zvoleny 3 vzájemně vzdálené a rozdílné body.

První bod byl zvolen v rohu chladiče o souřadnicích x = 10, y = 10, druhý bod byl zvolen na

obvodu vrtule o souřadnicích x = 280, y = 130 a třetí bod byl zvolen poblíž středu chladiče

a sahary o souřadnicích x = 340, y = 285.

[Obr. 48] Výkres s vyznačenými sledovanými plochami a orientační polohou sahary

Na obrázku [49] můžeme vidět histogram prvního bodu. Zastoupeny jsou zde jak záporné, tak

kladné rychlosti. Největší zastoupení zde mají rychlosti 4 m/s až 11 m/s a to konkrétně 4711

rychlostí. Jelikož je zde převaha kladných rychlostí a nízká intenzita turbulence, můžeme tedy

předpokládat, že je zde především kladný hmotnostní tok a zpětné proudění je zapříčiněno

vracejícími se víry od geometrie skříně.

Histogram druhého bodu je znázorněn na obrázku [50]. Zde je patrné, že na obvodu vrtule je

mnohem méně záporných rychlostí a převažují zde kladné rychlosti. Strmost je zde vysoká

a intenzita turbulence prakticky konstantní po celém obvodu. Z těchto důvodů zde lze

předpokládat velmi nízký počet turbulencí a konstantní, kladný hmotnostní tok.
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Poslední bod, který byl zvolen pro bližší popis, je možné vidět na obrázku [51]. Jedná se o bod

v rohu druhé plochy směrem ke středu sahary. Zde je na první pohled patrné, že je zde velice

vysoká intenzita turbulence a zastoupení kladných rychlostí je zde naprosto minimální, zhruba

14 %. Vysoká strmost, střední rychlost a průměrná rychlost ukazuje, že zde není prakticky

žádný kladný tok a průtok chladičem lze tedy předpokládat taktéž z většiny záporný až nulový.

Chladič zde tedy pravděpodobně dobře vyzařuje tepelnou energii díky turbulencím, ale není

zde tok vzduchu, který by danou tepelnou energii vyzářenou do okolního prostředí odnesl pryč

do požadovaného směru, tedy výstupní mřížky.

[Obr. 49] Histogram rychlostí v bodě č. 1

[Obr. 50] Histogram rychlostí v bodě č. 2
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[Obr. 51] Histogram rychlostí v bodě č. 3

7.1. Vyhodnocení dat jako celku

Po prostudování jednotlivých grafů a histogramů lze popsat část jevů, které se za chladičem

dějí. Od rohu chladiče můžeme vidět, jak rychlost klesá a intenzita turbulence se zvyšuje až do

turbulentní zóny. Tato zóna se nachází vně i uvnitř po obvodu sahary, je zde velmi nízká

průměrná rychlost a vysoká intenzita turbulence. Po obvodu sahary lze předpokládat velký

a kladný hmotnostní tok vzhledem k téměř konstantní turbulenci a vysoké průměrné i střední

rychlosti. Tato oblast je pro chlazení nejdůležitější, protože zde dochází k velmi dobrému

odvádění tepelné energie. Od obvodu sahary směrem ke středu se průměrná a střední rychlost

snižuje, intenzita turbulence se markantně zvyšuje. Čím více se blížíme ke středu sahary, tím

větší množství záporných rychlostí se v souboru vyskytuje. V bodu, který je nejbližší středu

sahary je zaokrouhleně 86 % rychlostí záporných a dá se předpokládat, že na středu sahary je

průměrná rychlost prakticky nulová a tím pádem je efektivita chlazení taktéž téměř nulová.

Cílem této bakalářské práce bylo i spočítat a následně vykreslit frekvenční spektra

v důležitých bodech. To vzhledem k povaze dat a vlastnostem programu nebylo možné.
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8. Závěr

Bylo provedeno experimentální měření proudění vzduchu uvnitř skříně šroubového

kompresoru. K tomuto měření bylo využito metody LDA a programu BSA Flow od firmy

Dantec Dynamics GmbH.

Byla upravena skříň kompresoru a ovládání kompresoru pro optimální přístup pro optickou

metodu a možnost měření při plném výkonu.

Data byla vyhodnocena pomocí programů BSA Flow a LabVIEW, které byly upraveny tak,

aby bylo možné co nejrychleji vyhodnocovat naměřené soubory dat. Dané výsledky byly

následně interpretovány jak jednotlivě, tak jako celek. Z tohoto celku byly vybrány 3 body,

které byly důkladněji vyhodnoceny a popsány. Vzhledem k časově omezenému experimentu

bylo nutné zvolit pouze jednu metodu pro popis proudění. Pro následující aplikace by bylo pro

lepší představu o proudění vhodné například proměřit svislou složku rychlosti či použít

metodiku PIV, díky které by bylo možné změřit velikosti a směry rychlostních vektorů

najednou v celém poli. Tím by se získal lepší přehled o konkrétních vírech, ale by bylo ovšem

nutné použít v závislosti na této metodě i metodu LDA, neboť metoda PIV není schopná

mapovat konkrétní časový vývoj.

Jako nejjednodušší a nejlevnější varianta pro zlepšení chladicího okruhu se jeví úprava

geometrie kompresorové skříně, konkrétně relokace výdechu ze skříně. Pokud by se udělalo

několik různých variant skříně šroubového kompresoru, mohly se na místě experimentu velice

rychle měnit a zkoumat, jaký vliv má každá daná geometrie na chladicí okruh.

Experiment by bylo vhodné pro důležitější aplikace doplnit například o numerické

simulace, kam by se zadaly v tomto experimentu získané okrajové podmínky jako například

vstupní a výstupní rychlosti, intenzita turbulence nebo vstupní a výstupní teplota, což by danou

numerickou simulaci zpřesnilo.
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