## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Václav Koudelka

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Daniel Duda, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 5 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Václav Koudelka ve své práci proměřil výstupní složku rychlosti vzduchu za chladičem vzduchového kompresoru metodou LDA. Odevzdaný text mohl být precizněji zpracovaný a výsledky hlouběji diskutované. V.K. předvedl mimořádné organizační schopnosti, neboť si sám domluvil zapůjčení kompresoru, sám si domluvil technickou pomoc docenta Yanovyche a inženýra Laštovky, do práce se vrhl s mimořádnou energií a chutí a nutno rovněž zdůraznit, že celý předchozí rok navštěvoval laboratoř a učil se zacházet s přístrojem LDA.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně